
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.30 

 

OGGETTO:Riconoscimento di legittimità debiti fuori bilancio 

Ditta: Canzano Segnaletica di Rosario Canzano - Viale Europa P.co Poggio  al Sole - 81057 Teano 

(Caserta) 

Fornitura materiale di sicurezza e  segnaletica stradale        

 

L’anno duemilatredici addì sedici del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti quaranta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILI AUGUSTO - Sindaco  Sì 

2. ARIU PINA - Assessore  Sì 

3. GODDI GIOVANNI ANTONIO - Assessore  Sì 

4. DAGA SALVATORE - Assessore  Sì 

5. LOI CARLO - Consigliere  Sì 

6. MANCA ANTONIO - Consigliere  No 

7. CURRELI MAURO - Consigliere  Sì 

8. MAROTTO DAVIDE - Consigliere  Sì 

9. COGONI CAMILLO C.G. - Consigliere  No 

10. GIUSI AMBROSIO - Consigliere  No 

11. PILI GIUSEPPE MICHELE - Consigliere  Sì 

12. BRODU GIOVANNA ANGELA - Consigliere  Sì 

13. LOI ALDO - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Stefano Schirmenti il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PILI AUGUSTO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato l’articolo 194 comma 1 del D.Lgs 267/2000 riguardante la disciplina del riconoscimento dei 

debiti fuori bilancio; 

 

Verificata la situazione debitoria di questo Ente, rientrante nella normativa succitata e relativa alla 

pendenza nei confronti della Ditta citata in oggetto 

 

Vista l’istruttoria predisposta dalla responsabile del Servizio Tecnico ed allegata alla presente 

proposta per farne parte integrante;  

 

Considerato che dall’istruttoria emerge quanto segue: 

 Premesso che, con Determinazione del Servizio Tecnico n. 103 del 04.05.2009 si provvedeva a 

svincolare un impegno di spesa assunto per fornitura di segnaletica stradale in favore della 

ditta “Allestire il futuro”, dell’importo di € 1.185,53, sul capitolo 8230/34/1; 

 Con Determinazione del Servizio Tecnico n. 104 del 04.05.2009, facendo riferimento allo 

svincolo di cui alla determina citata sopra e alla Deliberazione di G.M. n. 122/2007 si 

provvedeva ad impegnare, a favore della Ditta Canzano Segnaletica con sede in  Teano (Caserta) 

– Partita IVA 02862990617, € 1.832,00 per la fornitura di segnaletica stradale; 

Nella succitata Determinazione si prevedeva di impegnare l’importo complessivo di € 1.832,00 

nel modo seguente: 

- € 1.185,53 sul capitolo 8230/34/1 (somme svincolate con Det. 103) 

- € 646,47 sul capitolo 8230/34/2 

L’ufficio finanziario, erroneamente, prese atto solo parzialmente di tale determinazione 

impegnando, a favore della Ditta Canzano Segnaletica soltanto € 646, 47;  

 Con Determinazione del Servizio Tecnico n. 118 del 19.05.2009 venne ulteriormente impegnata, 

la somma di € 492,00 per la fornitura di altra segnaletica verticale, a favore della Ditta in 

epigrafe sul capitolo 8230/34/2; 

Tale impegno venne registrato in data  09.06.2009 con n. 490/2; 

 La Ditta Canzano Segnaletica, avendo provveduto a fornire quanto richieste ha emesso le 

seguenti fatture: 

- Fattura n. 40 del 27.05.2009 dell’importo complessivo di € 1.832,00 

- Fattura n. 41 del 29.05.2009 dell’importo complessivo di €    790,80 

 In data 12.06.2009 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 142 vennero ulteriormente 

impegnati a favore della Ditta di cui trattasi € 1.832,00 sul capitolo 8230/26/1, impegno 

registrato in data 10.08.2009 al n. 599/1; 

 Inoltre, in data 23.07.2009 con Determinazione del Servizio Tecnico n. 195 vennero impegnati € 

283,00 sul capitolo 8230/26/1 – registrato in data 10.08.2009; 

Tutto ciò premesso, 

Tenuto conto che agli atti risultano emesse, da parte della Ditta Canzano Segnaletica di Rosario 

Canzano, con sede in Teano (Caserta) in Viale Europa P.co Poggio al Sole – Partita IVA 02862990617 le 

seguenti fatture: 

- Fattura n. 40 del 27.05.2009 dell’importo complessivo di € 1.832,00 

- Fattura n. 41 del 29.05.2009 dell’importo complessivo di €    790,80 

Per un importo complessivo di € 2.622,80; 

 

Considerato che l’importo degli impegni registrati, prima dell’emissione delle fatture, copre solo 

parzialmente l’importo da liquidare; 

 

Preso atto che le forniture sono state regolarmente effettuate da parte della Ditta Canzano 

Segnaletica; 

 



Verificato, comunque che le risorse sono presenti nei capitoli 8230/26/1 ed 8230/34/2; 

 

Considerato che si può provvedere al riconoscimento del debito in questione, in quanto rientrante nella 

fattispecie di cui all’articolo194, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 267/2000 in quanto 

trattasi di acquisizione di beni, per i quali sono stati accertati e dimostrati l’utilità e l’arricchimento 

per questo Ente in quanto le forniture sono state regolarmente effettuate; 

 

    Tenuto conto della disponibilità dei fondi, collocati nel corrente esercizio finanziario a valere sui : 

 capitolo 8230/34/2 – impegno n. 490/2007 sub 2 per €  790,80 

 capitolo 8230/26/1 – impegno n. 599/2003 sub. 1 per € 1832,00; 

 

Considerato che la Ditta citata in oggetto ha delle pendenze nei confronti di Equitalia Sud S.p.A e che 

tali somme dovranno essere disposti a favore di questo Ente; 

 

Tenuto conto, come meglio illustrato nell’istruttoria allegata, che è stata effettuata la certificazione 

di crediti, secondo quanto previsto dal Decreto del ministro dell’economia e delle finanze, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 3-bis, del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185 come modificato dall’articolo 

13 della Legge 183/2011; 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti; 

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000; 

Esce dall’aula il consigliere Pili Giuseppe Michele; 

Con voti favorevoli n. 8 su 8 votanti; 

DELIBERA 

 

Di riconoscere quale debito fuori bilancio la situazione debitoria sopra specificata pendente con la 

Ditta Canzano Segnaletica di Rosario Canzano, con sede in Teano (Caserta) in Viale Europa P.co Poggio al 

Sole – Partita IVA 02862990617 a saldo delle  seguenti fatture: 

- Fattura n. 40 del 27.05.2009 dell’importo complessivo di € 1.832,00 

- Fattura n. 41 del 29.05.2009 dell’importo complessivo di €    790,80 

per un importo complessivo di € 1967,33, in quanto sussistono gli estremi previsti dall’art. 194 del 

D.Lgs 267/200, comma 1, lettera e); 

 

Di provvedere con apposito atto del Responsabile del Servizio Tecnico alla liquidazione ad Equitalia Sud 

S.p.A, delle fatture succitate, emesse dalla Ditta Canzano Segnaletica, meglio specificata in 

precedenza; 

 

Di dare atto che l’importo complessivo di € 2.622,80 verrà liquidato con i fondi disposti sul capitolo 

di bilancio nel modo seguente: 

 capitolo 8230/34/2 – impegno n. 490/2007 sub 2 per €  790,80 

 capitolo 8230/26/1 – impegno n. 599/2003 sub. 1 per € 1832,00; 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con voti favorevoli n. 8 su n. 8 votanti; 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(dott. ing. Sabrina Vacca ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: parere favorevole ( allegato) 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dott.ssa Rosanna Lai ) 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

PILI AUGUSTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __18.12.2013_________________, 

come prescritto dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì ______18.12.2013______________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…5908………… in data…18.12.2013……………………. 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ……18.12.2013…………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 

 

 


